关于公布常熟市第三批历史建筑的公示
为切实加强常熟市历史建筑的保护和管理，根据国家、省、市对历史建筑保护工作的精神，依据国务院《历史文化名城名镇名村保护条例》《江苏省历史文化名城名镇保护条例》和《苏州市古建筑保护条例》，在对常熟市部分重要传统风貌建筑调查分析、实地查勘、甄别考证的基础上，经专家评审遴选和征求意见，拟将祝家河王宅、义庄弄倪宅等八处传统风貌建筑公布为常熟市第三批历史建筑。现予以公示。
公示期为5个工作日（2019年10月11日至16日）。公示期间，对拟公布名单如有不同意见，可以电话、信函等形式，向常熟市历史文化名城保护管理办公室反映（信函以到达日邮戳为准）。反映情况须客观真实，以单位名义反映情况的材料须加盖公章，以个人名义反映情况的材料应署实名并提供有效联系方式。
联系方式：常熟市历史文化名城保护管理办公室
电话：52772095
地址：常熟市海虞北路46号2号楼504室
邮编：215500
附件：常熟市第三批历史建筑拟公布名单及简介
常熟市历史文化名城保护管理办公室
2019年10月10日

常熟市第三批历史建筑拟公布名单及简介
1.祝家河王宅
位于历史城区南泾堂历史文化街区祝家河7号，属古建筑中的宅第民居，建于清代。坐北朝南，临河而建，硬山顶砖木结构，原为王姓居宅。现存一进厅堂和两侧厢房，占地面积约286平方米。厅堂原为书房，通面阔5间19.6米，7架通进深7.5米，飞檐，门枋上有镂空雕花，设前翻轩，花岗石柱础。

2.义庄弄倪宅
位于南门坛上历史文化街区义庄弄4-1号，属近现代重要史迹及代表性建筑中的传统民居，建于民国。坐北朝南，硬山顶，砖木结构。现存房屋二进，占地面积约98平方米。第一进门房，双层，通面阔2间8.7米，通进深6.2米，前设拱券门，后设廊。第二进后堂楼及东侧厢楼，通面阔2间5.8米，通进深6.7米，前设围廊，并镌有雕花，水泥地面。厢房内置木质楼梯。
3.四丈湾周宅
位于南门坛上历史文化街区四丈湾43 号，属近现代重要史迹及代表性建筑中的传统民居，建于清末民初。系周公泰腌腊店的仓库和居宅。坐东朝西，硬山顶砖木结构。现存房屋三进，占地面积约214平方米。第一进门房，抬梁式，通面阔3间11.2米，5架通进深4.4米，圆作梁。第二进大厅及左右两侧厢房，抬梁式，通面阔3间10.2米，7架通进深6.1米，圆作梁，方砖地面。第三进后堂楼及左右两侧厢楼，面阔3间10.2米，7架通通深6.2米，前设廊（木质围栏具有典型的民国风格），后设楼梯。第二、三进之间设天顶，并设梯形天窗。
4.文昌弄8号民居
位于历史城区方塔园西北文昌弄8号，属古建筑中的宅第民居，建于明代。坐北朝南，歇山顶，现存两进砖木结构建筑，院内两侧有部分后期搭建的建筑。第一进通面阔3间11.7米，通进深5.5米。第二进通面阔3间10.8米，通进深7.8米。

5.新都大戏院旧址
位于南门坛上历史文化街区君子弄，属近现代重要史迹及代表性建筑中的文化教育建筑及附属物，是常熟南门地区重要的文化娱乐设施。初建于1948年，设座位600个；上世纪五十年代翻扩建，设座位846个；1960年改名 “新都影剧院”；此后又改名为“人民影剧院”。该旧址是建造精良的砖砌红墙和红瓦屋顶的大型文化设施，也是唯一原址保存至今的老旧影剧院建筑，为研究现代常熟影剧业的重要历史见证。

6.浒浦刘宅
位于碧溪街道浒浦办事处浒浦老街，属古建筑中的宅第民居，建于清代。建筑由西北朝东南，硬山顶，现存两进砖木结构建筑，两侧厢房合围成四合院式布局。第一进通面阔5间18.7米，通进深4.8米，此进房屋应为后期重建。第二进与两侧厢房平面成“凹”字型，通面阔5间19.0米，7架通进深9.3米，前设廊。中间铺地砖，次间与梢间铺地板，在中间及前廊墙角有透气孔，分别为铜钱和仙桃形状，廊铺设集纹地砖。两侧厢房均为三开间5架抬梁式，圆作。
7.新造村四角桥

位于琴川街道新造村中心，跨十字河，四个角分别通向四个村民小组，俗称四角桥。此桥于1973年开工，1976年建成，是一座由钢筋水泥建造的十字形拱跨桥。桥东南至西北长21.8米，西南至东北长22米，宽2.8米，高3.3米。四角桥桥面中心为圆形，直径6.7米，桥面两侧有水泥护栏，高0.95米。当时为方便村民生活所需，新造村老书记常关兴同志，带领工人在新造村村民小组中间建造桥梁，桥建成后在桥下开凿十字河，引流海洋泾，贯通整个新造村。该桥造型独特，功能便捷，与四周机会突然相协调，是全国农桥中的孤例，充分展示了常熟民间造桥艺术的高超和独创；新造村成城铁片区建设已整体拆迁，该桥已成为村民留住乡愁的唯一实物。
8.新胜桥

位于漕泾新村一、二区与虞园新村之间的耿泾塘上，属近现代重要史迹及代表性建筑中的交通道路设施，建于1973年。为双曲红砖拱桥，东西走向，跨径20.7米，矢高4米，宽2.52米，桥两端各有21级水泥台阶，台阶两侧为斜坡，每级台阶高仅0.07米。该桥设计精美跨径大，对于研究江南桥梁的建造和衍变过程具有重要作用。